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Od dobrego zapalnika uderzeniowego
do bomb i podobnych pocisków wymaga
się, by przy uderzeniu bomby o przeszko¬
dę działał pewnie i miał największą możli¬
wą czułość, lecz byłby mimo to w użyciu,
względnie przy transporcie lub przy star¬
cie samolotu zaopatrzonego w bomby zur
pełnie zabezpieczony od wybuchów. Tym
wymaganiom odpowiada zapalnik według
wynalazku, w którym hamowanie bomby
wskutek oporu powietrza podczas opada¬
nia bomby zostaje wykorzystane do prze¬
stawienia narządu zabezpieczającego czę¬
ści zapalnika w położenie odbezpieczone,
przyczem to odbezpieczenie następuje po
spadnięciu bomby z pewnej wysokości. Jest
to ważne zwłaszcza przy starcie samolotu,
gdy jedna z bomb, wskutek jakiejkolwiek

przyczyny, np. wskutek wadliwego działa¬
nia zawieszenia, uszkodzenia , wieszaka
bomby lub podobnych przyczyn odpadnie
i wskutek wybuchu zniszczy samolot lub
pokaleczy obsługę lotniskową, znajdującą
się pnzy starcie samolotu.

Na rysunku przedstawiono dla przy¬
kładu jedną z form wykonania wynalazku
w przekroju podłużnym.

Iglica 7 zapalnika umocowana jest w
trzpieniu 6 przesuwającym się w tutejce
//. Tulejka 11 znajduje się w kadłubie 1
zapalnika i przesuwa się w nim swobodnie.
Wzajemnemu przesuwowi trzpienia 6
iglicy i tulejki 11 zapobiega narząd zabez¬
pieczający. Narząd ten składa się z kulki
12, znajdującej się w spiralnym kanale
21, przyczem kanał ten jest wykonany czę-



ściowo na powierzchni trzpienia 6, częścio¬
wo wewnątrz tulejki 11, W krańoowem, za-
bezpieczającem położejiiu trzyma kulkę 12
sworzeń 13, przyciskany zapoinocą sprę¬
żyny 14. Sworzeń 13 trzyma w położeniu
zabezpieczaj ącem kaptur ochronny 2, któ¬
ry ściąga sprężyna 3 po oderwaniu sprę¬
żystego pierścienia 20, którego końce znaj¬
dują się w promieniowych otworach sworz¬
nia 5, ttWotfząceigfc) iz tirzjpieniem 6 iglicy ca¬
łość lub mócalo z nim połączonego. Ze
sworzniem 5 połączona jest tarcza 9 o wy¬
stającej dużej powierzchni, przyczyniają¬
ca się przez to do osiągnięcia wielkiej czu¬
łości. Tarcza 9 znajduje się wewnątrz ka¬
dłuba zapalnika i pomiędzy nią a tulejką
11 jest nałożona na trzpień 6 iglicy spiral¬
na sprężyna 10, która przyciska tulejkę 11
do płytki 8 iglicy 7. Obrotowi tulejki 11
dookoła trzpienia 6 iglicy zapobiega swo¬
rzeń 15, umocowany w płytce 8 i wchodzą¬
cy w otwór tulejki 11.

Spłonka 17 znajduje się w bezwładni-
ku 18 osadzonym wewnątrz kadłuba 1 za¬
palnika, i zabezpieczonym zapomocą sprę¬
żyny 16.

Po zawieszeniu bomby przymocowuje
się jeden koniec sznura pomocniczego do
sprężystego pierścienia 20, a drugi koniec
do dowolnego stałego miejsca na samolo¬
cie, np. na przyrządzie do zawieszania
bomb.

Po uwolnieniu bomby odrywa się zapo¬
mocą tego sznura lub podobnego pomocni¬
czego środka pierścień 20; uwolniony kap¬
tur ochronny 2 spada pod działaniem sprę¬
żyny 3, poozem sprężyna 14 wysuwa swo¬
rzeń 13, a kulka 12 zostaje uwolniona.
Wskutek hamowania spadającej bomby
przez opór powietrza, przesuwa się kulka
powoli w spiralnym kanale w dół i wpada
wreszcie do pustej przestrzeni w kadłubfe
zapalnika w położenie 12*. Dopóki kulka
12 znajduje się w spiralnym kanale, dopó¬
ty iglica i spłonka nie mogą się zbliżyć
więcej, niż na to pozwala luz pomiędzy
bezwładnikiem a tulejką, wobec czego za¬

palnik pozostaje zupełnie zabezpieczony.
Dopiero po wypadnięciu kulki ze spiralne¬
go kanału możebny jest przesuw trzpienia
6 iglicy w tulejce 11, wobec czego przy u-
derzeniu bomby w cel iglica przesuwa się i
zbija spłonkę. Równocześnie bezwładnik
18 wskutek swej bezwładności przesuwa
się ku iglicy, wobec czego osiąga się żąda¬
ne działanie przy znacznej czułości zapal¬
nika.

Ocfcywiśicde, zapalnik i jegb części skła¬
dowe mogą być również w myśl wynalaz¬
ku wykonane odmiennie, np. spiralny ka¬
nał może mieć inny przekrój hib narząd
zabezpieczający inny kształt, niżł kształt
kulki, przyczem nie zmienia się nic w za¬
sadzie wynalazku.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Zapalnik uderzeniowy do bomb lot¬
niczych, znamienny tern, że posiada bez¬
piecznik składający się z kulki umieszczo¬
nej w spiralnym kanale, wykonanym czę¬
ściowo na zewnętrznej powierzchni trzpie¬
nia iglicy, częściowo na wewnętrznej po¬
wierzchni nasadzonej na trzpień tulejki,
przyczem podczas spadania bomby wsku¬
tek oporu powietrza, hamującego lot bom¬
by, kulki przesuwają się w dół i spadają
do wolnej przestrzeni wewnątrz zapalnika,
poczem iglica przy uderzeniu bomby o
przeszkodę przesuwa się w tulejce i zbija
spłonkę, umieszczoną w bezwładniku.

2. Zapalnik według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że trzpień iglicy utrzymuje na
miejsidu w czasie transportu, a z nim razem
i kaptur ochronny izapaikiika, sprężysty
pierścień, który przy wyrzuceniu bomby zo^
staje samioiczynaiiie zerwany.

A k c i o v a Spolećnost, d f i v e
Skodowy Z a v o d y v Plzni.

Bohdan P a n,to f 1 ić e k.
Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,

rzecznik patentowy.
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